CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete da Deputada Federal Mara Gabrilli (PSDB/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 – CEP 70.160-900 – Brasília /DF.
Fones: (61) 3215-5226 – Fax (61) 3215-2226

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº              DE 2014.

(Da Senhora Mara Gabrilli)

Requer a realização de Audiência
Pública nesta Comissão de
Seguridade Social e Família para
discutir o uso medicinal do
Canabidiol- CBD.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do Art.24, inciso III,

combinado com os Artigos 255 do Regimento Interno, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública para discutir o uso medicinal do

Canabidiol- CBD.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para a audiência

pública:

 Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA: Dr. Dirceu Brás

Aparecido Barbano - Diretor-Presidente

 Professor Joao Menezes/ Universidade Federal do Rio de Janeiro

 Professor Renato Malcher/ Universidade de Brasília

 Dr. Elisaldo Carlini

https://www.google.com.br/url?q=http://portal.anvisa.gov.br/wps/content/Anvisa%2BPortal/Anvisa/Agencia/Assunto%2Bde%2BInteresse/Agenda%2Bde%2BDirigentes/Dirceu%2BBras%2BAparecido%2BBarbano%2B-%2BDiretor-Presidente&sa=U&ei=erpfU_jPIPbMsQSHg4GwAg&ved=0CCEQFjAA&usg=AFQjCNHyjYlSz533MXv8Tr_v2jhXT2KqPQ
https://www.google.com.br/url?q=http://portal.anvisa.gov.br/wps/content/Anvisa%2BPortal/Anvisa/Agencia/Assunto%2Bde%2BInteresse/Agenda%2Bde%2BDirigentes/Dirceu%2BBras%2BAparecido%2BBarbano%2B-%2BDiretor-Presidente&sa=U&ei=erpfU_jPIPbMsQSHg4GwAg&ved=0CCEQFjAA&usg=AFQjCNHyjYlSz533MXv8Tr_v2jhXT2KqPQ

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete da Deputada Federal Mara Gabrilli (PSDB/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 – CEP 70.160-900 – Brasília /DF.
Fones: (61) 3215-5226 – Fax (61) 3215-2226

JUSTIFICAÇÃO

O Canabidiol (CBD) é uma das substâncias

químicas encontradas na Cannabis sativa.  Nos estudos, os efeitos com o uso

do Canabidiol são atenuantes de ansiedade e  sintomas psicóticos.

Resultaram ainda, fortes evidências de que ele pode ser eficaz

como ansiolítico, antipsicótico, neuroprotetor, anti-inflamatório e em distúrbio

do sono. No que tange as epilepsias, a substância revelou-se eficaz na

atenuação ou bloqueio de convulsões.

O caso de Anny de Bartoli Fischer, uma criança de apenas

cinco anos de idade, acometida de uma doença rara e muito grave, decorrente

de mutações no gene CDLK5 ( Cyclin- dependente-kinase-like-5), denominada

encefalopatia infantil precoce tipo 2 ( EIEE2), foi recentemente divulgada pela

mídia.

Os pais ingressaram com uma ação judicial na qual o juiz

Bruno César Bandeira Apolinário, da 3ª Vara Federal de Brasília, liberou a

importação do medicamento Canabidiol (CBD), sempre que houver prescrição

médica para o tratamento da criança.

O Juiz afirmou que liberar o uso do remédio no caso específico

preserva o direito fundamental à saúde e à vida. "Neste momento, pelos

progressos que a autora tem apresentado com o uso da substância, com uma

sensível melhora da qualidade de vida, seria absolutamente desumano negar-lhe a

proteção requerida. [...] Antecipo os efeitos da tutela para determinar à Anvisa que

se abstenha de impedir a importação, pela autora, da substância Canabidiol (CBD),

sempre que houver requisição médica".

E ainda acrescentou que, embora a Anvisa esteja fazendo

estudos sobre o medicamento, a paciente não pode esperar pelos resultados. "Não

há como fazer a autora esperar indefinidamente até a conclusão desses estudos

sem que isso lhe traga prejuízos irreversíveis", disse o Juiz.

É uma decisão judicial que impede a Agência Nacional de

Vigilância Sanitária ( ANVISA) de barrar a importação do produto, que é legalizado

nos Estados Unidos.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Subst%C3%A2ncia_qu%C3%ADmica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Subst%C3%A2ncia_qu%C3%ADmica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Cannabis_indica

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete da Deputada Federal Mara Gabrilli (PSDB/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 – CEP 70.160-900 – Brasília /DF.
Fones: (61) 3215-5226 – Fax (61) 3215-2226

Diante desse quadro, e considerando, portanto, imprescindível

que a sociedade inicie uma discussão aberta quanto o uso medicinal do

Canabidiol- CBD, solicitamos a presente audiência pública.

Sala das Sessões, em       de                 de 2014.

Mara Gabrilli

Deputada Federal